Da Ravena, di 19. Come il conte havia auto lettere da Castel Delze et dil signor Carlo Orsino che il campo non va a Bibiena, et il proveditor Venier fa non fanti ordinati. Et il conte disse: saremo mal in ordine dil modo di le fanterie; et esso podestà lo esortoe a levarsi di fantasia questo, prometendo impegnarsi sulla vita etc. Et il paga-

dor sempre era presente: *tandem* concluse voler chavalchar doman a dì 20, dicendo è bon tempo, e anderà a Castel Delze, e li dimandoe expedissa 600 fanti tra Cesena e Sojano, et li mandino driedo, li promise farlo, et che mandi l'artilarie et subito siano cargate. *Item*, quel messo di la madona di Forlì non è ritornato, et ha aviso al fossà di Ziniol esser zonto 30 balle di curaze, vien di Milan a Forlì. Et mandoe per un'altra [463] la poliza di fanti arà esso conte: zoè 600 con li tre contestabili, 500 soi, 200 di Morelo di la Crovara, 200 di Manzim da Bologna, 500 dil conte di Sojano, 2000 fa il signor Carlo a Castel Delze e 200 à mandato a fare a li Bajoni, summano fanti 4200.

Da Castel Delze di sier Giacomo Venier, di 17. Come ha ricevuto li ducati 5500 mandatoli per il podestà di Ravenna per far 2000 fanti, de li quali ne ha dato ad alcuni contestabeli quali si voleano partir, zoè Zuam Paulo Zalamela ed altri, *adeo* non ha più danari a far li deti fanti; conclude avanti zonzesseno fono dispensadi, et cussì va le nostre cosse.

Da Roma di l'orator, di 14. Come el pontefice li ha parlato, et ditoli quello parlono l'altro di insieme, si ha saputo per Ascanio, et l'orator rispose per lui nì per il secretario non lo sapea, ma pol esser per altri, et soa santità disse il cardinal Borgia li havia ditto Ascanio lo sapea

va. Et l'orator disse potea esser o per monsignor di Capaze o per il reverendo Capua che erano li; et poi li disse il papa; Ascanio averli parlato et facea molto debile le cosse di la Signoria, et dil mandar dil conte di Pitiano in Casentino. *Item*, che di Franza nulla havea, ma bensì havea per lettere in fiorentini che l'acordo con la Signoria nostra et il re à bon termine. *Item*, che il cardinal Borgia ha parlato a esso orator, dicendo si la Signoria vol 300 spagnoli lui li darà, capo suo cuxin domino Roderigo yspano homo degno, et che 'l papa sarà contento, et *etiam* cussì li disse el papa che era contento. Et il cardinal Orsino li havia ditto saria la miglior via di andar contra i fiorentini per la via di Perosa, che hora il papa darà il passo, e lui offerisse suo fratello signor Julio a la Signoria nostra et darà in le viscere de' fiorentini. *Item*, il papa si ha dolto che re Federico habi dà il corpo di Giem sultam al Turcho, dicendo non lo doveva far senza sua licentia. *Item*, si aspectava li oratori di la rezina di Franza, come duchessa di Bertagna, qual crede vengi contra le opere di oratori yspani et di Portogallo; et che venendo ditti oratori nostri li vorano precieder esso orator, et voria saper quello debi far.